ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 59/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando que nos seja
remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Quantos  funcionários
atendem  na  Unidade  de  Atendimento  Provisório  de  Animais  de  Itajaí  -  UAPA?  Destes,  quantos  são
efetivos,  comissionados  e  qual  a  função  específica  de  cada  um.  2)  Sobre  os  animais  na  UAPA:  a)
quantos  animais  há  na  UAPA  no  total?  Favor  informar  as  espécies  separadamente.  3)  Quantas
castrações  de  animais  foram realizadas  na  UAPA em 2020  e  quando  foi  a  última  castração?  4)  Há
convênio  firmado  entre  o  município  de  Itajaí  e  clínicas  particulares?  Em  caso  positivo  a  este
questionamento, favor nos informar: a) quais os valores investidos nos últimos 02 anos em cada uma
da(s) clínica(s), e quais foram os procedimentos realizados. 5) Quando foi realizada a última castração
em clínica particular contratada pelo município? Favor informar o valor de cada castração e valor total,
razão social e endereço da clínica. 6) Quais os meios utilizados para informar população que haverá
realização  de  castração  de  animais?  a)  Na  referida  divulgação  é  informado  os  critérios  para  que  a
população saiba se terá direito a levar seus animais? b) As realizações de castrações patrocinadas pelo
município incluem os animais de rua e os animais domésticos? 7) Com relação a chipagem de animais:
a) São feitas chipagens de animais em Itajaí? Caso sim, quantos foram feitos até o momento? b) Qual o
custo por animal chipado? c) Com qual critérios é escolhido o animal para receber o chip? 8) Quando
alguém deseja adotar  um animal,  qual  o  procedimento realizado para averiguação das condições e
espaço onde o referido animal ira habitar? 9)  Está sendo realizado monitoramento dos animais que
foram adotados por empresário, 50 cães? 10) Quanto a publicidade no cuidado e proteção animal, quais
ações são realizadas para divulgação? 11) Qual a estimativa de animais de rua em Itajaí? 12) Qual o
bairro  onde  há  maior  número  de  animais  de  rua?  13)  Quantos  aos  cachorros  da  raça  bit-bull,  há
fiscalização para que não haja procriação dessa raça? Caso sim, qual e quando foi a última ocorrência?
14) Quantos hotéis e creches para animais há cadastrado no município de Itajaí? 15) Como estão sendo
fornecidas as vacinas? 16) Qual o número de telefone (24h) para recolhimento de animais, inclusive aos
finais  de  semana?  17)  A  UAPA  vai  permanecer  no  mesmo  local  até  quando?  Há  um  prazo  para
mudança de endereço? 18) Qual o projeto de doação que o UAPA promove para os animais recolhidos?

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Objetiva-se  com  a  presente  propositura  obter  informações  acerca  da  Unidade  de  Atendimento
Provisório de Animais de Itajaí  - UAPA.
Em fiscalização realizada no dia 08/02/2021 foi possível constatar a necessidade de melhorias no local,
cujo pleito foi encaminhado ao executivo municipal através da indicação n. 510/2021 em 11/02/2021.
Quanto aos questionamentos deste requerimento, recebemos pedido de informação de cidadã, e para
que possamos prestar os devidos esclarecimentos, solicito, gentilmente aos nobres pares apreciação e
aprovação dessa propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MARÇO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB